Boetius.
Gen.

Malum
quidem
do nil
sit.

li & iniuste eos qui hoc faciūt
damnet. Magister. A Deo nem-
pe sunt omnia, & omnia fecit
bona valde, & ideo malū pro-
batur nihil per substantiam es-
se, Omnia enim quæ fecit De-
us subsistunt. Omnis vero sub-
stantia bona est, Sed malū non
habet substantiam, Igitur ma-
lum nihil est. Quod autem ma-
lum dicitur nihil, hoc est, ubi
non est bonum, sicut cœcitas,
ubi non est visus, aut tenebræ
cum cœcitas & tenebræ non
sunt substantiæ. Tria sunt, na-
tura, creatura, factura. Crea-
tura ut elementa. Natura ut ex
seipsis nascentia. Factura ut
quæ Angelus vel homo facit
aut patitur. Faciunt peccata,
patiuntur poenas peccati hæc
Deus non fecit, sed fieri per-
misit,

milit, ut dicitur, Deus morte
non fecit. Peccatum autem ni-
hil est aliud quam quod præ-
ceptum est non facere aut ali-
ter quam quod præceptum no-
est agere. Sicut non est malum
aliquid nisi bono, id est gaudio
carere. Quod saltim vocabu-
lum habet a Deo tali modo, cū
sit per illam substantiam quam
fecit Deus. Iuste vero damnat
eos Deus, id est non dat eis gau-
dium qui non faciunt, vel ali-
ud faciunt quam sit præceptū.
Discipulus. Quis est auctor pec-
cati? *Magister.* Ipse homo, ince-
tor vero dyabolus. *Discipulus.*
Est graue peccare? *Magist.* Mi-
nimum peccatum scienter com-
missum grauius est toto mundo.
Quicquid autem mali vel pec-
cati agitur, totum in laude Dei

Peccatū
quid sit.

Ambros.
Grauitas
peccati
minimi.

vertitur. Et ideo in omni crea-
tura Dei nihil mali esse vel fie-
ri comprobatur. Discip. Quid
dicis, homicidium vel adulter-
rium non est peccatum vel ma-
lum? Magister. Homicidium
sæpe bonum prædicatur, ut
occisio Goliæ à Dauid, & Ho-
loferni à Iudith. Quot tunc
malum dicitur, cum proprio
impulso perpetratur. Coniu-
gium bonum creditur, sed igno-
ratur malum est adulterium quia
aliter sit quam sit concessum,
quæ tamen in laudem Dei ver-
tuntur, cum ab eo iuste puni-
untur. Sicut enim imperator
est laudabilis quod milites suos
remunerat, ita est etiam lau-
dabilis, imò laudabilius, quod
prædones, latronesq; damnat.
Ita utiq; sicut Deus in saluati-

1. Reg. 17
Iudit. 13

one

one iustorum gloriatur, sic in
perditione impiorū per omnia
laudatur. *Discip.* Cū scriptum
sit, nihil odisti eorum quæ se-
cisti, quomodo dicitur Deus
bonos amare, malos odio habo-
re? *Mag.* Cuncta Deus diligit
quæ creauit, sed non cuncta in
vno loco locauit. Sicut pictor
ōnes colores diligit, sed quosdā
præ aliis eligit, vt vnumqemq;
apto loco ponit, ita Deus v nū-
quenq; sibi cōuenienti loco di-
sponit. Ideo dicitur eos dilige-
re, quos in cœlesti palatio reci-
pit, illos odissequos in infernali
carcere nergit. *Dis.* Quid est li-
berū arbitriū. *Mag.* In potesta-
te hominis esse & velle & posse,
bonū & malū. Hoc in paradiſo
homo habuit liberum, nunc ve-
ro captiuumque bonum non

Punitio
Dei iusta
probatur
à simili.
Sap. 11.

De libe-
to arbi-
trio.

vult nisi gratia Dei præueniat,
nec potest nisi eum subsequatur. *Discipulus.* Quid dicas
de his qui seculum relinquunt,
Ioan. 16.
De ree. di-
cantibus religionis habitū sumunt, trā-
cto aliquo tempore reiici-
unt, & peiores quam prius fue-
runt fiunt. Quidam vero ali-
qua bona incipiunt, postea de-
serunt & ad iniquitatem rede-
unt? *Magister.* De his dicitur.
Sunt emulatorcs, & callidi pro-
uocant iram Dei. Sæpe seruus
errantem filium pertrahit ad
Patrem, & ipse ad opus suum
redit, ita isti electos ad Deum
pertrahunt, & ipsi ad mala stu-
dia redeunt. Sic etiam timor
charitatem ad regnum ducit,
& ipse non introibit. Sicut e-
nim diabolus seruit Deo, ita
membra eius scruiunt electis e-
tiam

tiam talimodo. *Discipulus.* Quo modo seruit dyabolus Deo ? *Magister.* Quia gloriosus princeps despexit esse in palatio, fecit cum Deus laboriosum fabrum in hoc mundo, ut coactus totis viribus seruiat, qui vacare Deo fruendo nolebat. *Vnde dicitur,* Faciam eum tibi seruum sempiternum, cuius fabri caminus est afflictio & tribulatio. Folles sunt tentationes, Mallei & forcipes sunt tortores & persecutores, Limæ vel serræ sunt linguae maledicentium. Tali camino & his instrumentis purgat ipse aurea vasa cœlestis regis. Hoc sunt electi, in quibus renouat imaginem Dei. Reprobos autem qui contra regem agunt, & ipse tortor ut hostes punit. Tali modo

Iean: II.
Dyabolus faber

F 5 seruit

Mali ser-
uiunt e-
lectis du-
pliciter.

seruit dyabolus Deo. *Discipulus.*
Qualiter membra eius seruiunt
electis? *Magister.* Cū eos tradūt
ad regnū simulatione, vel im-
pellunt aduersitate. Simulatione
quidem eos tradūt, cum bo-
na exterius simulant, quæ in-
teriorius non amāt. Tunc filij Dei
adhuc in errore positi, pereo-
rum exempla bona arripiunt,
quæ toto corde diligunt. & cū
illi bona deserunt, quæ non a-
mouerunt, isti firmius incepto
bono inhærebunt, vt olim cū
Angeli ceciderunt, boni firmi-
us steterunt. Aduersitate autē
eos impellunt, cum eis tempo-
ralia, quæ plus iuste diligunt
auferunt, & eis ne carnalia de-
sideria implere præualecant ob-
sistunt. Vnde dyabolus &
mali viles, inò necessarij cō-

proban-

probantur. *Discipulus.* Cur mali diuitiis hic affluunt cum potentia florent, sanitate vident, contra boni de inopia tabescunt, a malis iniuste opprimuntur, debilitate marcescunt? *Magister.* Propter ele-
tos mali redundant, vt hic despi-
ciant quibus florere etiam
pessimos considerant, diuitiis
abundant. Primo, vt mala
quæ concupiscunt iusto iudi-
cio Dei explere per pecuniam
valeant. Secundo, vt si qua
bona fecerint, per hæc remun-
rentur. Omnia enim quæ fa-
ciunt, pro terrenis agunt. Un-
de & mercedem suam recepe-
runt, Potentia splendent. Pri-
mo propter seipso, vt mala
que amat potenter expleat. Se-
cundo propter reprobos, vt eos

De diui-
tiis, potē-
tia & so-
spitare
malorū.

in ma-

in malis defendant. Tertio propter electos, ut eos castigent, & à malis actibus emendent. Sospitare autem pollent nec cū hominibus flagitia sentiunt, vt post eos grauior dolor excruciet. Boni autem inedia, oppressione languore afficiuntur, ne in malis delectentur, aut si aliqua contra Deum egerint, deleantur si non per pacientiam coronentur. *Discipulus.* Cur econtra quidam boni hic diuitias redundant, & potentia sublimantur, validitate roborantur, mali autem pecuniae oppressione, infirmitate laborant? *Magister.* Quibusdam electis diuitiae ideo conceduntur, ut bona quae amant rebus impleant. Et per hæc etiam admonentur si hæc temporalia suavia quan-

to ma-

Afflictio
bonorum
De diui-
tia, pot-
tia, & so-
spitare
bonorum

to magis æterna videntur. Potentia sublimantur. Primo propter seipso, ut bona quæ mente conceperunt potenter exercere possint. Secundo propter electos, ut eis in bonis tutela sint. Tertio propter reprobos, ut eos reprimant, ne tantum quantum volunt noceant. Sanitate solidantur, ne iusti de eorum egritudine contristentur, sed de eorum salute latentur. Econtra, quidam mali hic ægestate, afflictione corporis, dolore suspirant, ut per hęc discant quām amara sunt, ad quę prius moribus festinant. *Discipulus.* Quare quidam mali diu viuunt, quidam vero boni cito moriuntur, econtra, aliqui boni diuturnam vitam ducunt, mali vero celerius obeunt?

De misericordia malorum.

De longa vita malorum.

giles.

Magister. Mali ideo diu viuere permittuntur, ut electi per eos exercantur, & viciis corrigantur, ipsi vero post, maiori supplicio torqueantur. Boni autem citius tolluntur, ne diutius hic aduersis atterantur, sed maturis gaudiis inferantur. Econtra, longea vita iustis datur, ut meritum illorum augeatur, cum plures per eorum exempla conuertuntur. Mali sane celeriter ad tormentum rapiuntur, ut electis adhuc errantibus timor incutiatur, & sic ab errore trahantur. *Discipulus.* Sunt foelices, qui hic aduersitate non tanguntur? *Magister.* Immoinfoelices sunt quibus permit-
licissimis titur hic suauiter viuere, & omnia desideria sua pro libitu implere. Sic aduersitate non tangun-

De vita
longa iu-
storum.

De infac-
tio-
licissimis

tanguntur, quia tali modo ut
arida ligna ad ignem nutriun-
tur, Contra sunt fœlicissimi,
qui hic à suis desideriis arcen-
tut, & multis asperitatibus e-
xercentur, quia tali modo, ut
filij ad regnum erudiuntur fla-
gellis, ut dicitur, Deus flagel-
lat omnem filium quem recipit.
Volo te scire, quod reprobi,
quamuis corona regni potian-
tur omnino impotentes sunt,
& nunquam sine suppicio e-
runt, electi vero quamuis ca-
ptiui, quamuis in carcere sem-
per, potentes sunt, & nun-
quam premio carebunt. **Disci-
pulus.** Pro Dei amore fac ~~me~~
hoc celerius videre. **Magister.**
Reprobi impotentes sunt, quia
præuenit eos ira Dei. Bonū vo-
lūt, & ideo nullo modo possūt.

De fœli-
cissimis
Hebr. iii.

Impoten-
tia repro-
borum.

Malum

Malum vero volunt & possunt.
 Boetius, Malum vero probatum est nihil esse, ideo constat eos nihil posse. Sine supplicio non sunt, quia saeva conscientiae cruciantur, continuo timore anxiantur, ne capiantur, ne oecidentur, ne res suae tollantur, Vnde dicitur, Non est pax impiis dicit Dominus. Econtra, electi nimium potentes sunt, quia præuenit eos gratia Dei, & bonum volunt & possunt, malum vero despiciunt. Premio non carent, quia sine timore manent, & futuræ libertatis certi gaudent. Vnde dicitur. Iustus sine timore erit. Aliud autem volo tibi insinuare, quod malis nihil boni contingat, & bonis nihil male cœniat, Discipulus. In Dei nomine

quid

quid loqueris? Nonne hic mali conuiuiis deliciantur, deco-
re & commixtione mulieum iocundantur, & preciosa veste glorian-
tur, pecunia & magnis ædificiis exaltantur. Econtra, boni hic caiceribus includun-
tur, verberibus tundantur, fa-
me & siti, & altis cruciatibus affliguntur? Magister. Cum
fortuna malis prospera ari-
rit & eis copiam de suo cornu his bonis quæ enumerasti re-
pleuerit, tunc assimulantur pi-
isci, qui mordens hamum gra-
tulatur, sed hoc tripudio de a-
qua tractus enecatur. Aut illi
cui poculum mellis præbetur,
& post sine fine amarum mare
epotare cogetur, nam pro epu-
lis replentur, vt ille ciues ab-
synthio amaritudinis, & pro

Mali in
opes &
miseri.

Luc. 13.

mulierū amore sulphureo phætore, pro vestitus nitore, induentur confusione, & pro pecunia & ædificiis hereditabunt vimbras in infernalibus antris.

Iob 21.

Vnde dicitur. Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendenter. Porro boni, quosquos asseris, huiuscmodi incommodis affici, similes sunt illis, qui piper vel aliam amaram herbam gustu prælibant, ut vinum præsumptum suauius sapiat. Ita ipsi pro carcere recipientur in æterna tabernacula, pro verberibus obtinebunt gaudium & lætitiam, pro fame & siti non esurient neque sient amplius, pro cruciatis fugiet dolor & gemitus. Ex quo probo, iustos semper locupletes & beatos, impios

Lucx 16.
Apoc. 7.
Iusti lo-
cuples
& beati.

esse

esse inopes & miseros. *Discipul.*

Vnde dignitates. Magister. A Deo utiq; sunt omnes dignitates vel potestates malorum seu etiam bonorum. Vnde potestas non est nisi à Deo. Cur autem aliquando boni, aliquādo mali potestates sortiantur, iam superius dictum est. *Discipulus.*

Quam sententiā profers de his qui eas vendunt vel emunt?

Magister. Qui eas emunt cum Symone interitum susibunt.

Qui vero vendunt cum Giezi lepram animæ incurront. *Discipulus.* Habent prælati maius meritum apud Deum?

Magister. Ordo officij aut dignitas potestatis nihil confert homini apud Deum, si desit meritum. Porro qui in Ecclesiis præsunt, vt Præsbyteri &

De dignitatibus.

Actuū. 9.
4. Reg. 5.

G 2 Episco-

Episcopi, si verbo & exemplo
 De cora pastorali bene praesunt, tot praemia praet
 prialato aliis habebunt, quot animæ
 rum. iper eos saluæ fiunt, ut dicitur.
 Matt. 24 Super omnia bona constitueret
 Gregor. eos. Si autem subditis verbum
 talutis subtrahunt, & eos in
 roucam mortis per sua exem
 pla ducunt, tot poenæ praet alii hæreditabunt, & quot ani
 mæ eorum exemplo perierunt,
 vel quot saluare prædicando
 neglexerunt, ut dicitur. Cui
 plus committitur, plus ab eo
 exigitur. Et iterum. Potentes
 Sap. 6. potenter tormenta patientur.
 Praelato Qui autem in sæcularibus praet
 rum secu
 lari con
 ditio. lati sunt, ut Reges & iudices,
 si iuste iudicant, & subiectos
 clementer tractant, maiorem
 gratiam praet aliis à iusto iudi
 ce Deo consequentur, quia qui
 bene

bene ministrant, bonum gra-
dum sibi acquirunt. Si autem
iniuste & crudeliter populum
opprimunt, atrociora suppli-
cia præ aliis habebunt, quia
durissimum iudicium fit his qui
præsunt, & iudicium sine mi-
sericordia ei qui non fecit mi-
sericordiam. *Discipulus.* Cum
electi non sint de mundo, cur
cum reprobis patiuntur aduer-
sa mundi? *Magister.* Quia ma-
lis communicant, ideo cum
ipsis aspera tollerant, quia vo-
ro in mundialibus sæpe irreti-
untur, ideo à mundi infatu-
niis affliguntur. *Discipulus.* Quid
est prouidentia Dei? *Magister.*
Ea cognitio qua omnia ventu-
ra præsciuit, immo inspexit ut
præsentia. *Discipulus.* Si Deus
cuncta præsciauit, & ita ea ven-

1. Tit. 2.

Sapien. 6

Iacobi 2.

De proui-

dencia

Dei.

Augusti.

tura per Prophetas prædixit,
 & non possit in sua prouidentia falli, & cœlum & terra prius trahent quam verba Dei possint immutari , videntur necessitate cuncta euenisse quæ nunquam contigerunt, vel adhuc futura sunt. *Magister.* Due necessitates sunt. Una naturalis, ut solem in oriente oriri, vel diem noctem sequi. Altera voluntaria, ut hominem ambulare , sedere, Quæ Deus vult ut fiant, ut cœlum & terram inevitabile est non euenire, sed omnia necessaria contingere. Quæ autem tantum fieri permituit, ut homines per liberum arbitrium bonum vel malum facere, non est necessaria euenire. Omnia quæ futuri homines facturi erant , Deus

futura

Necessitas
du-
plex.

Præsen-
tia Diui-
na.

futura præsciuit & per Prophe-
tas fienda prædixit. Non ta-
men aliquam vim sua præsciē-
tia eis obtulit ut fierent, sed po-
tius ipsi vim necessitatī intule-
runt, cum voluntatem suam
explerent. *Discipulus.* Accidit
aliquid casu ? *Magister.* Nihil
omnino, sed omnia Dei ordina-
tione. *Discipul.* Quomodo tunc
aliquæ Ecclesiæ vel ædificia e-
tiam fortuitu igne inuadente
quasi casu concremantur? *Mag.*
Casus nihil est. Scriptum est
autem, Nihil fit in terra sine
causa. Vnde patet, quod nul-
la Ecclesia vel alia causa etiam
in mundo nec comburitur, nec pter tria.
destruitur, nisi prius a Deo iu-
dicetur. Contigit autem hoc
tribus causis. Primo si Ecclesiæ
ædes per iniuste acquisita fiāt.

Mors &
ægritu-
do pecc-
tu n.

Secundo si inhabitates eas per
immundicias coinquinat. Terti-
o, si eas homines plus quam
Deum diligunt. Sed nec mini-
mum pecus homini moritur,
vel infirmatur, nisi nutu Dei
iudicetur. *Discipulus.* Cū mots
& egritudo sint pœnæ pecca-
ti, cur hæc pecora patiuntur
cum per discretionem peccare
nesciant. *Magister.* Per ea ho-
mo punitur cum eorum dolore
vel morte in animo torquetur.
Discipulus. Hoc potest esse de
domesticis, Quid dicas de agre-
stibus? *Magister.* Quod ea egrí-
tudine vexantur euenit eis à
corrupto aere, vel ab aliis re-
bus quæ ob peccatum hominis
in contrarium mittuntur. *Dis-
cipulus* Quid est prædestinatio
Dei? *Magister.* Ea ordinatio qua
ante

ante creatum seculum quosda
ad suum regnum præordina-
uit, de quib⁹ nullus perire pos-
sit, & omnes saluari necesse sit.

De præ-
destinati
onc.

Quosdam ad pœnam quos pec-
catores præsciuit , de quibus
nulla salus erit. *Discip.* Quo-
modo possint agnosciri? *Magis-
ter.* Qui in bonis artibus usq;
in finem perseverauerint , vel
mala quæ faciunt , ea deserue-
rint , & ad pœnitentiam prosi-
lierint , & in hac usque in fine
perdurauerint huius prædestinati
sunt. Qui autem in malis per-
durat vel bona agens hæc relin-
quit , & mala perpetrat , & in
his usque in finem insistit , de Rom. 8.
reprobis existit. *Discipulus.* Si
nullus saluari potest nisi præ-
destinati sunt , ad quid alij
creati sunt . vel in quo rei
sunt ut pereant? *Magister.* Quic-

G 5

quid

Reprobi
quare
creati.
Gregori

quid prædestinat faciant, peri-
re nequeunt, quia omnia coo-
perantur in bonum illis, etiam
ipsa peccata. Post grauia faci-
nora humiles erunt, & de sua
saluatione vberiores Deo lau-
des referunt. Reprobi autem
propter electos sunt creati, vt
per eos in virtutibus exercean-
tur, & à vitiis corrigantur, &
eorum collatione glorioſiores
appareant, & cum eos in tor-
mentis viderint, de sua euasio-
ne amplius gaudeant. Et etiam
propter seipſos iuste pereunt,
cum malum sponte sua eligunt,
& volunt sine fine viuere, vt
possint sine fine peccare. *Discip.*
Quare Deus permittit per eos
peccare electos? *Magister.*.. Vi-
patefaciat eis diuitias miseri-
cordię suę. *Discipulus.* Saluātur

præde-

prædestinati si non laborant? Magister. Prædestinatio taliter est constituta, ut præcibus vel laboribus obtineatur, quia per multas operationes & tribulationes oportet nos introire in regnum Dei. Parvulus itaque per mortem, prouectis autem ætate datur prædestinatio per laborum exercitationem. Quia vero scriptum est. In domo Patris mei mansiones multæ sunt, ut unusquisque obtineat mansionem secundum suum proprium laborem, ita prout quisque plus laborauerit dignorem, qui minus inferiorem possidebit. Nullus tamen plus labrare poterit, quam eum diuina gratia adiuuerit, nec aliam quis mansionem habiturus erit quam eam ad quam ante mundi exordium

Laborandum pro salute eterna.
Ioan. 14.

præor-

Gratia
Dei ad-
iutrix.

Rom. 9.

Vbi su-
pra.

Thob. 4

præordinatus fuit, quia non
volentis neque currentis, sed
miserentis Dei est. Ita nullus
reproborum plus facere præ-
ualet quam Diutina censura per-
mittit, nec aliam poenam habe-
bit, qui eum Diuinum iudiciū
ante mundi creationem, suum
interitum habitarum præsci-
uit, ut dicitur, antequam bo-
num vel malum fieret. Esau o-
dio habui, Iacob autem dile-
xi, *Discipulus*. Sicut illi viden-
turrei, qui multa de Doo au-
dierunt, & obsequi noluerūt,
ita videntur innoxij qui nun-
quam aliquid de Deo audie-
runt, & ideo non fecerunt. Ma-
gister. Homines sunt ita creati,
ut naturaliter per dilectionem
proximi seruant creatori, per
illud, *Quod tibi non vis fieri,*

alij

alij ne feceris. Nullus vult pa-
ti furtum , adulterium , homi-
cidium , non faciat vlli. Cum
hoc homines in proximo sper-
nunt, Deo qui est dilectio con-
tradicunt. Quamuis nullus in
orbe sit angulus , vbi notus nō
sit Deus , cum mercandi gratia
vel alterius rei , & in terras vbi
Deus colitur mixti homines e-
ant , & quæ ibi de Deo audie-
runt , domi referunt , & ideo
sunt inexcusabiles. *Discipulos*
Possunt excusari qui Deum
ignorant & bona , & ideo fa-
ciunt mala ? *Magister*. Qui igno-
rat ignorabitur , Qui enim De-
um in fide & opere vt gentes
ignorant , hos Deus vt hostes
damnat. Qui autem per fidem
Deum nouerint , sed volunt-
atem eius simpliciter vt rustici

Augusti.
1. Ioan. 4

1. Cor. 4.

Dedam-
natione
rustico-
rum.

igno-

Lucæ 12.

Vbi fu-
pra.

ignorant, si damnantur non
graui ter damnantur, vt dici-
tur, Seruus nesciens voluntate
domini sui & non faciens, va-
pulabit plagiis paucis. Qui au-
tem per ingenium scire possunt,
sed per maliciam scire dissimu-
lant, vt Clerici durius puni-
untur, vt dicitur. Qui seit &
non facit plagiis vapulabit mul-
tis. Qui vero bona audire no-
lunt, & quæ debent facere di-
scere contemnunt, duplice a-
nimaduersione subiacebunt.
Primo pro contumelia, quia
scienter peccant. Secundo pro
contemptu, quod bonum disce-
re recusant, vt dicitur, Reuela-
būr cœli iniquitatem illorum,
& terra aduersas cū consurget
in die furoris Domini, qui dixe-
rūt Domino recede à nobis, sci-
entiam

entiam viarum tuarū volumus.

Dīsc. Quid est originale peccatum? *Mag.* Iustitia. *Discip.* Planius edictō mihi. *Magist.* Deus primo hominem iustum fecit, quam iustitiā ipsum seruare & posteris relinquere iustum fuit. De pec. cato ori ginali.

Omnis itaq; homo tali iustitia nasci debuit, quali Adam cōditus fuit. Sed quia hanc Adā sponte deseruit, omnis homo in iniustitia originē viue di sumit. Quæ iniustitia originale peccatum vocatur, qua omnis homo damnatur, nisi ei in baptismate per mortem redemptoris dimitatur. *Discipulus.* Cum omne peccatum sola voluntate perpetratur, non ideo quomodo iuste infanti recenter animato vel nato peccatum imputetur, pr̄sertim cū nullam voluntate peccan-

Infas re-
cens na-
scitur p-
ræter tria.

Eze: 18.
Galat. 6.

peccandi habeat, nullamq; iu-
stiam facere vel intelligere,
præualeat. *Magister.* Infans re-
center animatus vel natus, tri-
bus de causis existit. Primo
quia iustiam naturalem no-
habet quam Deus primo ho-
mini contulit. Secundo quia
debitor satisfaciendo pro te-
meritate desertionis existit.
Tertio, quia miseria incurren-
do se inutilem suo Domino fe-
cit. Omnis autem homo An-
gelis adæquandus iustus nasci
debuit, sicut Deus constituit.
Sed quia hanc *Adam* deserit,
Deus eam ab omni posteritate
eius exigit. *Discipulus.* Cum scri-
ptum sit. Filius non portabit
iniquitatem patris, & iterum.
Vnusquisq; onus suum porta-
bit quomodo ab infantia istud
exigi-

exigitur quod à parente delin-
quitur & **Magister**. Nullius pec-
catum ab alio exigitur, nullus
pro alterius, sed pro sua ipsius
iniustitia punitur. Deus iustiti-
am ab omni homine exigit,
quam primo dedit. Omnis au-
tem homo in natura est Adam,
in persona est filius Adam. Sed
quia omnis homo absq; hac iu-
sticia nascitur, non pro hoc
quod Adam eam deseruit, sed
quia ipse eam non habet puni-
tur. Igitur quia naturalis iusti-
tia in infante non inuenitur, à
iustitia Dei iuste repellitur, ac
iustissime cum iniustis à Deo
pœnæ subiicitur; qui etiam in
tertiam & quartam generatio-
nem, peccata iuste vlciscitur.
Discipulus Nil magis cupio audi-
re. **Magister**. Deus in prima ge-

Iusta pu-
nitio pec-
cati ori-
ginalis.
Exod. 20

Vindica-
tio pecca-
ti in quar-
tam ge-
neratio-
nem.

H

nera-

Exo. 14. neratione peccata retribuit, dū
peccātes pro naturali lege spre-
ta diluuio deleuit. In secunda
generatione puniuit, dū delin-
quētes per idolatriā mari rubro
obruit. In tertia generatione
peccantes mulctauit, dum eos
per transgressa scripta lege, bel-
lis exterminauit. In quarta ge-
neratione peccata vindicabit,
dum p̄ despecto Euangeliō cō-
temptores extrem⁹ ignis deuo-
rabit, quāuis ipsi p̄ peccatis pa-
rentū filij in sua iniustitia iuste
deseruntur, & hic & ibi puniā-
tur. Quatuor quoq; genera sūt
peccādi, Cōgitatio, locutio, o-
peratio, in malis perseverantia.
In tertia igitur & quarta gene-
ratione Deus peccatū retribuit,
dum pro factis in malis perdu-
rantes punit. *Dic.* Cū caro tan-
tum ab

Peccati
genera 4

tum ab **A**dā assumatur, anima
autē à Deo tribuatur, mirū est
quomodo iuste ab anima exiga-
tur, quod per carnē cōtiahitur?
Mag. Non puto te ita desipere,
vt arbitreris carnē absq; anima
hominē esse. Anima quippe ad
hoc datur, vt caro viuifetur.
Itaq; ante acceptā animā nihil
à carnē exigitur, nec ab anima
ante coniunctionē carnis quic-
quā exquiritur, præsertim, cū
in semine humanæ conceptio-
nis nulla culpa, sicut nec in san-
guine, nec in sputo esse compro-
batur, & anima innocēs à Deo
creatur. Porro animæ & cor-
poris coniunctio homo dici-
tur, & ad hoc debitum A de iu-
sti exigitur, & in iniurati-
bus concipitur, id est in con-
cupiscentia. **O**mnis namque

Peccati
origina
lis iniu
stitia.

homo debuit sine concupiscentia generari, sicut manus manu iungitur absq; delectatione. Sed quia primus homo à iustitia naturali recessit, & interdictum concupiuit, mox concupiscentia eum seruum sibi subegit, & ipsum omnesq; posteros sibi in concupiscentia sua generare coegerit. Igitur omnis qui in concupiscentia concipitur, iniustus nasci conuincitur, & ideo si absq; baptismatte, quæ est mors Christi moritur, in cœlis Angelis æquatus non assumitur. Nullus quippe Angelis æquabitur, nisi cui nulla iniustitia sieut nec ipsis dominabitur. Nemo autem mundus à forde, nec vnius noctis in orbe. *Discipulus.* Adhuc scrupulus meum animum tenet

cui

Galat. 5

cui fortiter inheret. *Magister.*
Quisnam? Discipulus. Cum caro
 insensibilis sit ac per se facere
 nihil possit, nulla ratione vi-
 deo qualiter aduersus spiritum
 concupiscere dicatur, & eum
 ad consensum sui attrahere a-
 struatur. *Magister.* Hoc clavis
 David clausam citius reserabit.
 Quemq; hominem ab Adam
 carnem, animam autem à Deo
 constat habere, sed concupi-
 scientiam, nec ab Adam, nec à
 Deo habere, nullus ignorat.
 Cum vero anima carni iuncta
 fuerit, concupiscentiam ab ea
 trahit. Duas autem vires in es-
 se animæ nullus dubitat, unam
 quæ corpus vivificat, alteram
 quæ inuisibilia considerat. Et
 illa qua corpus vivificatur ani-
 ma l'itas, vel carnalitas, vel sen-

Galat. 5.

Vires ani-
mæ du-
plices.

sualitas nominatur. Illæ autem quæ inuisibilia cōtemplantur, spiritus vel mens, vel intellectus nuncupatur. Inferior ergo pars animæ quæ animalitas vocatur, à corpore quod corrumpitur aggrauatur & sensibus carnis vniuersa ab eis obruitur, & spiritualia obliuiscitur, tantum in terrenis delectatur, & idcirco caro appellatur, &

Sapi. 1. 9. contra spiritum concupiscere astruitur. Superior autem vis animæ quæ spiritus vel interior homo nominatur, spiritualia & cœlestia scrutatur, caduca respuens, inuisibilium contemplatione delectatur, & ideo carni aduersari prohibetur. Di-

Separati scipulus. Quomodo spiritus ab anima potest separari? Magister. Sicut Adam ab Eva. A-

nima

nima namq; vxor spiritus scribitur caro vtriusq; ancilla dicitur. Spiritus itaque imperet vxori suæ per rationem, anima obediat marito suo per dilectionem, caro ancillæ obediat, famuletur per operationē. Quod si vxor ab ancilla illecta maritum ad consensum mali inclinauerit, & ipse cum ea per ancillam peccatum perpetraverit, sicut serpens persuadens, mulier concupiscens, vir consentiens, pœnis subduntur. *Discipulus.* Quid ergo facient? *Magister.* Sara scilicet anima, Abrahe, id est spiritui adherens carnalia respuat, spiritualia concupiscat, Agar ancillā, id est carnem suam vigiliis & ieiuniis ad bona opera cōstrin-gat, & sic eis Isaac, id est verum

Gen. 3.

gaudium nascetur, quo non dis-
 cordes, sed per eum pace con-
 cordes congratulemur. *Discipu-*
lus. Habet incrementum anima?
Magister. Non quantitate sed
Defatuis ratione. *Discipulus.* Qualiter ne-
 sciunt quidam fatui, dum ani-
 mæ rationales sint? *Magister.*
 Cum crassior humor in vitiioso
 matris utero concipitur, quo-
 dammodo anima in hoc corpo-
 sculo hebetatur, sicut etiā iam
 adulti aliqua infirmitate sensu-
 priuantur. *Discipulus.* Sunt ani-
 mæ ab initio creatæ aut crean-
 tur quotidie? *Magister.* Deus
 omnia simul & semel per mate-
 riam fecit, ut dicit. Qui fecit
 quæ futura sunt. Postmodum
 autem vniuersa per speciem di-
 stinxit. *Animæ* igitur ab ini-
 tio sunt creatæ inuisibili mate-
Eccle. 3.
ria.

ria, formantur autem quotidie per speciem, & mittuntur in corporum effigiem. Vnde & Dominus ait, Pater meus usq;
modo operatur, & ego ope-
rator. Et alibi. Qui finxit singil-
latim corda, id est animas. Di-
scipulus. Cur corpus vocas im-
mundum de Christiano natum
homine? Magister. Quia de im-
mundo semine concipitur, ut
dicitur. Quis potest facere mu-
ndum de immundo conceptum
semine. Et alibi. In iniquita-
tibus conceptus sum. Discipulus.
Cum homo totus in baptismate
mundetur, & coniugium bo-
num praedicetur, quomodo
immundum semen eius dicitur?
Magister. Homo in baptismate
interius & exterius sanctifica-
tur, sed rursum semen eius per

Creatio
anima.

Ioan. 5.
Psalm. 32

H s

carnis

Iob 14.
Psalm. 50

Transfu-
do pecca-
ti origi-
nalis.

carnis concupiscentia in coin-
quinatur. *Discipulus.* Cum illa
commixtio nequeat fieri absq;
delectatione carnali, & ille in-
fans nos possit repugnare pa-
rentibus, ut pote adhuc infor-
matus, quomodo est ipse im-
mundus, aut culpæ aut poenæ
obnoxius? *Magister.* Crimen
huius pollutionis parentes defe-
rentes transfundunt quasi iure
hereditario in generatione pro-
lis, & ideo tenentur obnoxij
culpæ Adæ, in quo omnes pec-
cauerūt, & in quo omnes mor-
tui sunt. *Discipulus.* Si omnes
mortui sunt, quomodo nascun-
tur viui? *Magister.* Sicut si quis
ad aliquam fenestram se demō-
straret & statim reuerteretur,
sic homo nascens quasi de-
monstratur in mundo, & mox

in mor-

in mortem reuertitur. *Discipulus.*
 Si peccata relaxantur in baptismo, cur baptisantur qui de eis
 nascuntur? *Magister.* Si aliqua
 pasta veneno fuerit corrupta,
 omnes panes ex ea cōfecti sunt
 mortiferi. Sic Adam fuit massa
 corrupta, & ideo ex eo omnes
 nati sunt, & idcirco morte di-
 gni, nisi fuerint in morte redē-
 ptoris per baptismum viuifica-
 ti. Sicut ergo parentes pro se-
 ipsis sunt in baptismate emun-
 dati, sic filios oportet pro sei-
 psis per mortem Christi in ba-
 ptismo renouari, ut dicitur. *O-*
mnes in Christo viuificabun-
tur. *Discipulus.* Si prægnans ba-
 ptisatur prodest infanti illa ba-
 ptisatio si in ea moriatur? *Mag.*
Nihil, Nondum enim per secū-
dū Adam fuit natus, & ideo in

Rom. 5.
 2. Cor. 5.
 Anselm⁹
 De bapti-
 smo.

1. Cor. 15.

Chri-

Christō non iudicatur renatus
Discipulus. Cūr non permittit
Deus quosdam nasci vt bapti-
sentur, aut natos prius morte
subtrahit quam regenerentur?

Psalm. 35 Magist. Iudicia tua abysus mul-
ta, ideo occulta. Quamuis cau-
sa in his eluceat, cum notum sit
quod propter electos fiat, vt
videlicet cum istos immeritos
& pene sine peccato viderint
in poena, & se post multa faci-
nora tam indebitos in gloria ve-
berius iubilantes, Deo gratias
referant, cuius gratia tam me-
ritas poenas evaserunt. *Discipu-*
lus. Quam poenam habent par-
uuli? Magister. Tenebrosam
tantum. *Discipulus.* Nocet ali-
quid infantibus, quod illicito
coniugio, scilicet de adulterio
vel cognatis, vel Monachis,

vel

De par-
uulis.

vel Monialibus nascuntur?
Magister. Nihil omnino, si fue-
rint baptisma consecuti. Sicut
nec tritico nocet, si frumentum per-
furem fuerit seminatum. Disci-
pulus. Nocent peccata parentū
filijs, vel filiorum parentibus?
Magister. Pater nō portabit ini-
quitatē filij, filius non por-
tabit iniquitatē patris. Si filij
parentibus in malis non consen-
serint, aut parentes filios pro-
hibere ab his non poterunt, nil
nocebunt peccata adulterorū
adulteris, sicut nec Iosue nocu-
it quod prauum patrem habu-
it, & rursū ei non nocuit quod
nequam filium genuit. Si autē
parentes filiis vel filij parenti-
bus consensum præbuerint in
peccatis malis suis, cum ipsi-
s etiam non pro illorum sed pro
suis

Eze. 18.

suis malis damnabuntur. *Discipulus.* Est graue peccatum duce-
recognatam? *Magister.* Secun-
dum naturam nullū, secundum
Ecclesiæ statum magnū. *Disci-
pulus.* Quomodo hoc probas?
Magister. Nullum peccatum fu-
it comedere pomum, sed contra
Dei præceptum comedere fuit
maximum. *Discip.* Quare tunc
sancti parentes olim suas dux-
runt cōsanguineas? *Mag.* Cha-
ritas apud illos non extendit
sed latius quam ad amicos, vt
dicitur. Diliges amicum & o-
dio habebis inimicum. Debuerunt
ergo cognatorum filias
accipere, quibus possent amo-
rem impendere. Apud nos au-
tem extendit se charitas etiam
ad inimicos, vt dicitur, Diligi-
te inimicos vestros. Quia igi-

cur

Cognate
dilectio
si licita.

Anselm.

tur ipse sanguis non cogit cognatos diligere, statuit sancta Ecclesia per spiritum sanctum alienorum filias ducere, ut vxor inter nos & extraneos sit Lcui. 19. dilectionis vinculum, quo charitas se dilatet per omne genus humanum. *Discipulus.* Quomodo probas non esse peccatum cognatam ducere? Licet duobus fratribus duas sorores ducere? *Magister.* Licet, soror enim uxoris meæ fit mea cognata per eius sanguinem. Rursus meus frater cognatus efficitur uxoris meæ per meum sanguinem. Si igitur secundum naturam est peccatum, aut ducit meus frater meam & suam cognatam? Igitur secundum naturam nullum est peccatum, secundum interdictum graue est piaculum. *Di.* Nō possū

intel-

Comma-
trum du-
&io si li-
cita.

Coniugi-
um Chri-
sti & Ec-
clesiae.

intelligere quomodo sit illici-
tum commatres vel filiolas du-
cere. **Magister.** Hoc sicut supe-
rius secundum naturam non est
peccatum, sed secundum Sacra-
mentum. Sicut vxor filij tui
mater est in carnal generatione,
sic illa quæ illum suscepit
de fonte fit eius mater in spiritu-
tali generatione. Et ita fit tua
commater soror tuæ vxoris, &
filiola tua soror tuæ filiæ. Si-
militer si tu alterius filiam leua-
ueris compater, idem frater sui
patris eris, & non licet ulli du-
as sorores, aut mulieri duos
fratres accipere. Igitur per sa-
cramentum tale coniugium est
penitus illicitum. Propter quod
sacramentum, per carnale co-
nubium significatur Christi &
Ecclesiæ coniugium. Sicut enim

virmulieri commixtus vnum
cum ea corpus efficitur. Ita Ec-
clesia per comedionem Corpo-
ris Christi vnum cum ipso , &
ipse per assumptionem huma-
næ naturæ vnum cum ea effici-
dicitur , vt scribitur. Erunt
duo in carne vna , Ego autem
dico in Christo & Ecclesia. Si-
cū ergo humana natura à Chri-
sto erat aliena , quam sibi con-
iunxit , ita debet esse fœmina
ex alia parentula quam vir in
matrimonio ducit. *Discipulus*
Quid de commatibus? Magis-
ter. Commates & filiolæ ideo
nobis in copula interdicuntur ,
quia nobis spiritualiter in sa-
cramento coniunctæ nascun-
tur , & indignum iudicatur. vt
de spirituali ad carnalem de-
scendatur *Discipulus*. Licet plus

I

quam

Gen. 2.
Ephes. 5.

Vno du-
cenda.
i. Col. 7.

quam vnam vxorem ducere?
Magister. Sicut Christus non ni-
si vni Catholicæ Ecclesiæ co-
pulatur, sic ex lege Diuina vir-
iure non nisi vni mulieri forci-
atur. Vnde & primi patres nu-
ptias non repetisse leguntur,
Quod autem inter Christianos
vna mortua alia dicitur, non
est Diuinum, sed Apostolicum
permisum, vbi dicit. Si autem
acceperis vxorem, non pecca-
sti, Hoc autem dico, secundū
indulgentiam, & non secundū
imperium. Et hoc ob inconti-
nentiæ medicamentum, ne in
fornicationis prolabatur aby-
sum. Porro quod repetitur
tertio, fornicationi ascribitur.
Discipulus. Anima mea gratula-
re, quia omnia que desiderasti
contigit me audire. Eija nunc
nobili-

nobilis Doctor, pocula Spiritus sancti tibi abunde infusa conseruis tuis largiter eruēta, & quod mihi iam de prælatis dixisti, de reliquis Ecclesie ministris quid sentias in finua.

Magister. Primo igitur sacerdotes si bene vixerint exēplo sunt mundi. Si bene docuerint, verbo, sunt sal terræ. Reliqui vero sunt fenestræ in domo Domini, per quos lumen scientiæ splēdet his qui sunt in tenebris ignorantia. Si bene vixerint & non docuerint sunt carbones ignis qui ardēt & nō lucent, Si bene docuerint & male vixerint, sunt ardens candela quæ aliis lucet, & si bimeti ipsi cera liquefcere deficit. Vel cāpana de qua aliis dulcis sonus redditur, & ipsa assiduo pulsu atteritur.

Sacerdo-
tes qui-
bus simi-
les.

Iohel. 2.
Apoc. 6

De reli-
giosis.

Hier. 48

De mili-
tibus.

Psal. 87

Si autem nec bene viuunt nec
bene docent, sunt futhas qui
ignem obfutcat, & aciem ocul-
lorum reuerberat. De his dici-
tur. Stellæ non luxerunt, ideo
ceciderunt. *Discipulus.* Quid di-
cis de mundi contemptientibus,
scilicet Monachis & aliquibus
habitu Religiosis? *Magister.* Si
propositum suum bene viuen-
do & religiose expleuerint, mi-
lites Dei erunt. Si autem miser-
abiliores sunt omnibus homi-
nibus, quia nō habent, nec sæ-
culum nec Deum. De his dici-
tur: Descendent in infernum
viuentes, quia scientes. *Dis-
cipulus.* Quid sentis de militibus.
Magister. Parum boni: De præ-
da enim viuunt, de rapina ve-
stiuntur, de hinc possessiones
coemunt. De his dicitur. De-

fecto.

fecerunt in vanitate dies eorū,
ideo ira Dei descendit super e-
os. *Discipulus.* Quid habent mer-
catores spei? *Magister.* Paruam,
Nam fraudibus, periurijs, fur-
tis, omnes pene quod habent
acquirunt. *Discipulus.* Nonne
sacra loca frequenter visitant,
libenter Deo sacrificant, & ele-
emosynas dant? *Magister.* Hæc
omnia ideo faciunt, vt Deus e-
is res suas augeat, & habitas
custodiat, per hæc recipiunt
mercedem suam. De his dici-
tur: Qui confidunt in multitu-
dine diuinarum suarum, vt o-
ues sunt positi in inferno, mors
depascet eos. *Discipulus.* Quid
varijs artifices? *Magister.* Penè
omnes pereūt, Nam quicquid
faciunt, cum maxima fraude
agunt. De his dicitur: Non

De me-
catori-
bus.

De artifi-
cibus.
Job 24.
Psal. 42.

sunt tenebræ , & nō est vmbra
mortis , vt abscondantur ibi ,
qui operantur iniquitatē . *Disc.*

*De iocu-
latoriis.*

Habent spem ioculatores? *Ma-*
gister. Nulla . Tota namq; intē-
tione sunt ministri Sathanæ .
De ipsis dicitur : Deum nō co-
gnouerunt , & ideo Deus spre-
uit eos & Deus subsanabit eos ,
quia derisores deridentur . *Disc.*

*De pu-
blicis pœ-
nitenti-
bus.*

Prou. 2.

Quid dicas de publicis pœnitē-
tibus. *Mag.* Noli dicere pœni-
tentibus , sed Deum irridenti-
bus. Deum enim irridet , & se-
ipso decipiunt . Qui lætantur
cum male fecerint , & exultant
in rebus pessimis , cum homines
occiderint cantant , cū adultera-
uerint , exultant , cum peierant
aut sacrilegium perpetrant , ca-
hinnat . In pœnitentiā consti-
tuit diuersa fercula , diuersa fer-
cula

Ezai. 66.

cula quærūt, variis poculis inebriari gestiūt, & omnibus deliciis plus quā alij desluunt. De his dicitur. Dabit Dnūs in carnem eorum vermē, & ignem inextinguibilem. *Discip.* Quid de fatuis? *Mag.* Inter pueros computantur. Melius enim nesciūt facere, & ideo saluantur. *Disc.* Quid de agricolis? *Mag.* Ex magna parte saluantur, quia simpliciter viuunt, & populū Dei suo sudore pascunt, vt dicitur, Labores manuum tuarū quia manducabis. *Discipulus.* Quid de paruulis? *Magister.* Non loquentes, vt sunt triennes dunataxat baptismā consecuti saluantur, vt dicitur, Taliū est enim regnū cœlorū. Qui vero quinquēnes sunt & supra, quidam pereant quidam saluantur.

De fatu.
is.

De agri
colis.
Psal. 138

Matt. 19.

Augusti.
Matt. 7.
2. Tim. 2.
Rom. 5.

Magister. Arcta est via Domini quæ ducit ad vitam, & pauci ambulant per eam. Tantum ut columba pura grana eligit, ita Christus electos suos de his omnibus generibus latentes colligit, qui etiam quosdam de genere latronum assumit, Nouit enim qui sunt eius, pro quibus etiam sanguinem fudit. **D**iscipulus. Cum scriptum sit Christus pro impiis mortuus est, & gratia Dei pro omnibus gustauit mortem profuit mors eius impiis: **M**agister. Christus pro solis electis mortuus est, quod tunc erant impij, & infelicitate positi. Pro omnibus autem dicit, scilicet de omnibus gentibus, & de omnibus linguis, & non solum illius temporis, sed pro omnibus futuris, &

Pro qui-
bus Chri-
stus mor-
tuus.

pro

pro his , qui erant in inferni
claustris , vt dicitur , Non sum
missus nisi ad oves quæ perie-
runt domus Israël . Damus Isra-
el est regnum , Deum videnti-
um , id est Angelorum . Oves
quæ perierāt sunt electi , quos
venit Christus sua morte redi-
mere , vt dicitur . Animam me-
am pono pro ouibus meis . Pro
suis dixit , non pro illis de qui-
bus dixit , vos non estis ex o-
uibus meis . Vnde dicitur . Ve-
nient hæc omnia super genera-
tionem istam , scilicet malorū .
Discipulus. Cū sit Christus ipsa
misericordia , & miserationes
eius super omnia opera eius ,
qui venit vocare nō iustos sed
peccatores , cur non est miser-
tus eorum ? *Magister.* Christus
est misericors super eos qui se

Matt. 15.

Iean. 10.

Ibidem.

De misericordia

Dei.

Psal. 163.

Marci 2.

Psal. 158.

I s

cogno-

cognoscunt miseros, impij autem putant se iustos, ideo non vocat eos Dominus, ut dicitur. Non misercaris omnibus qui operantur iniquitatem. Et cum ipse sit ipsa iustitia, si supra membra dyaboli flecteretur misericordia, esset iniustus. Porro miserationes eius super omnia opera eius, quia solem suum oriri facit super iustos & iniustos, & pluit super eos & paucit eos. *Discipulus.* Possunt aliquibus signis internosci boni & mali? *Magister.* Possunt iusti, namq; si bene conscient & de futura spe certi sunt, vultu hilares, oculi eorum quadam gratia micantes incestu modesti, de abundantia cordis dulces in verbis. Mali autem depravata conscientia, & cordis amaritudine

sunt

Matth. 5.

*De signis
malorum
& bonorum.*

sunt vultu nebulosi, verbis & factis instabiles, risu immoderati, tristitia mordaces, intemperati ipso ingressu, scilicet *Augusti.* modo tardi, modo festiui, venenu, quod corde gerit, nunc amaris, nūc impuris dictis fundunt *Dic.* Si morte Christi peccata sunt remissa, cur baptisamur? *Mag.* Peccata per mortem Christi relaxantur, si in fide mortis Christi baptisamur. *Discipulus.* Quot modis relaxatur peccata? *Magister.* Septem. *Discipulus.* Quibus? *Magister.* Primo per baptismum. Secundo per martyrium. Tertio per confessionem & poenitentiam, ut dicitur, Confitebor iniustitiam meam Domino & tu remisisti impietatem peccati mei. Quinto per lachrymas, ut dicitur,

*Septem
modis
peccata
relaxan-
tur.
Psalm. 13
Eccle. 3.*

Sicut

Mart. 5.
Iacobis:

De con-
fessione.

Iudiciū
Dei dūx.

Sicut aqua extinguit ignem, ita
eleemosina extinguit peccatū.
Sexto per indulgentiam in no-
bis peccantibus, ut dicitur. Si
remiseritis hominibus, & Pa-
ter vester dimittet vobis. Se-
ptimo per charitatis opera, ut
dicitur, Charitas operit multi-
tudinem peccatorum. *Discipu-*
lus. Quid valet confessio? *Ma-*
gister. Quantum baptismus, Si-
cūt enim in baptismate origi-
nalia, ita in confessione remit-
tuntur peccata actualia. Est e-
ciam iudicium. Nam duo sunt
iudicia Dei. Vnum hic per co-
fessionem. Aliud in ultimo die
per examinationem, in quo iu-
dex Deus ipse, dyabolus accu-
sator, homo reus. In isto vero
sacerdos Christi vicarius iu-
dex, homo reus, & accusator.

Poeni-

Pœnitentia est sententia. Qui
hic iudicatur, non ibi accusa-
tur, ut dicitur, Non iudicat
Deus bis in idipsum. *Discipulus.*

Valet pœnitentia, vel eleemo-
sinæ si non deserūtur peccata?

Magister. Sicut omnia medica-
menta non valent ad sanandū
vulnus, quam diu ferrum fue-
rit infixum, nisi ferrum extra-
hatur. ita omnia benefacta nō
proderunt nisi peccata relin-
quantur. Nam qui facit pec-
catum seruus est peccati, & ne-
mo potest alienum serum fa-
cere liberum. *Discipulus.* Prode-

tunt beneficia malis? *Magister.*

Pro omnibus quæ fecerint bœ-
nis, recipient homines retribu-
tionem, siue in hac vita siue in
futura. In hac vita, ut dicitur
de diuite. Recepisti bona in vi-

De pœni-
tentia.

Matt. 8.

ta tua.

Lucæ 16.
Matt. 19.

De voti-
uis pete-
grinati-
onibus.

ta tua. In futura vero, vt dicitur, Centuplum accipies. Ita econtra de omnibus quæ fecerint malis, homines punientur, aut in hoc seculo, aut in futuro, vt dicitur. Ante Dei vultū nihil unquam transit inultum. Igitur aut ipse homo punit pœnitendo, aut Deus iudicat puniendo. *Discipulus.* Prodest Hierosolimam petere aut alia loca saera inuisere! *Magister.* Melius est pecuniam cum quadati sunt in pauperes expendere. Si qui autem amore Christi accensi ul' Sanctorum, peccatorum confessione facta, & pecunia de propria hereditate, vel proprio labore acquisitae, ierint, & se apud congregations Sanctorum orationibus commendauerint de rebus suis ipsiſis,

is ipsis; & aliis pauperibus impertientes; laudandi sunt; quia Helena atq; Eudoxia laudantur quæ hoc fecerunt. Si qui vero propter curiositatem vel laudem ad sacra loca discurrunt, hæc in mercede accipiūt, quod amena loca aut decora edificia viderunt, vel laudem quam ipsi amauerunt. Si qui autem pecunia per lucrum, aut per furtum, aut per rapinam, aut per oppressionem coaceruatam perreixerunt, ita Deo vel Sanctis accepti erunt, sicut is qui filium coram patre imolat, & sic eruentatis manibus ad eum venit. *Discipulus.* Cur Deus non concessit homini, ut sumpto cibo saltim per septimanam possit carere illo? *Magister.* Fames est una de peccati pœnis

Fames
peccati.

pœnis. Homo sic creatus erat, ut si vellet, sine labore beatus viueret. Postquam autem cecidit, non nisi per laborem redire potuit? Quod si famem, vel frigus & cætera incommoda non sustineret, laborare nollet, & sic semper extortis a regno manaret. Indidit ergo ei Deus famem, ut hac necessitate coactus laboraret, & ad æterna hac occasione redire quæat. Et hoc de electis tantum accipe, nam reprobis omnia ad pœnam sunt. *Discipulus.* Est homini præstitutus terminus vitæ, & si potest hunc excedere viuendo, vel præuenire moriendo? *Magister.* Unius De perio-
cuiq; statutū est à Deo quam
do homi- diu debeat viuere in hoc sæcu-
nis. *nis.*
lo. Ultra quem terminum non
potest

poteſt homo viuere vel vntum
momentum, vt dicitur, Con-
ſtituisti terminos eius qui præ-
teriri non poterunt. Poteſt au-
tem multis modis ante venire,
ſiue in arma, vel beſtias ruen-
do, ſiue veneno, vel laqueo
vitam extorquendo, aut fiam-
mis, aut vndis insiliendo. Si,
cut mercenarius prauis mori-
bus poteſt efficere, vt non fo-
lum mercede priuetur, verum
etiam ante tempus creditum
expellatur. *Discipulus.* Proba,
Magister. Deus eduxit filios
Iſrael de Aegypto, vt daret eis
terram promiſſionis. Quā pro-
pter peccata non ſunt adepti, *Roma. 3.*
ſed antequam illuc perueniret,
ſunt in deferto proſtrati *Disci-*
pulas. Peccat iudex ſi eos pu-
nit? *Magister.* Immo peccat ſi

Job 14.
Præuen-
tio mor-
tis natu-
ralis mul-
tiplex.

K

non

non punit. Vindex est enim iræ
Dei in hoc ipsum constitutus.
Disc. Peccat ministri qui à iudi-
cibus iussi damnatis mortis sup-
plicium inferunt? *Mag.* Mini-
me, sed potius manus suas la-
uant in sanguine peccatorum.
Disc. Qui in criminibus fuerint
deprehensi, & à iudicibus ad
suspendendū vel ad aliud sup-
plicium damnati in ipso articu-
lo pœnituerint, est spes aliqua
de illis? *Mag.* Magna. Quidam
enim per ipsum suppliciū pur-
gantur, & ut latro in cruce sal-
uantur, quidā orationibus San-
ctorum de pœnis liberantur?
Disc. Quæ causa est quod pue-
ri quæq; melius possunt disce-
re quam senes? *Mag.* Quia ad-
huc in ipsis est noua anima &
ad vniuersa curiosa, in senibus

vero

vero quotidiano visu vel au-
ditu est sensus obtusus, & per
multas cogitationes attenuatus
Discip. Cur non possunt iusti si-
gna hoc tempore facere sicut o-
lim fecerunt ? *Mag.* Nullus vnu-
quam Sanctorum fecit aliquod
signum, sed Deus per eos fecit,
qui menti illorum præsedidit, ut
dicitur. Tu es Deus qui facis
mirabilia. *Disc.* Habent homi-
nes custodes Angelos ? *Magist.*
Vnicuiq; genti & vnicuiq; ci-
uitati præsunt, qui iura, leges,
& mores iustè dispendant &
ordinant. Vnaquæq; etiam a-
nima dum in corpus mittitur,
Angelo committitur, qui eti-
am eam semper ad bonum inci-
tet, & omnia opera eius Deo
& Angelis in cœlū referat. *Disc.*
Cū Deus omnia sciat & sancti

Psal. 76.

Angeli in eo cuncta cernant
quid potest ei referri quod ne-
sciat? Magister. Angelis aeternis
nostros Deo, & coangelis nar-
rare non est aliud quam de no-
stro profectu mundo gratula-
ti, ut dicitur. Gaudium est

Lucæ 15

Angelis Dei super uno pecca-
tore poenitentiam agente. Sicut
econtra illorum contumaciæ est,
de nostris male gestis indigna-
ti. Discipulus. Sunt iugiter intera-
ra cum his quos custodiunt?
Magister. Cum opus fuerit in
auxilium veniunt, maxime cum
præcibus inuitati fuerint. Non
est enim mora veniendi, cum
in momento de cœlo ad terras,
& iterum ad cœlum relabi pos-
sint. Qui cum ad nos descen-
dunt gloria intima non frau-
dantur, qui semper vident fa-

ciem

Matt. 18

sciem Patris quocunq; mittantur. *Discipulus.* Qualiter apparet hominibus? *Magister.* In forma hominis. Homo enim cum sit corporeus non potest videre spiritus, propterea corpus assumunt in aere, quod homo hoc possit audire vel videre. Ipsum autem corpus magis visibile quam palpabile, non visibile tamen omnibus, nisi his solummodo quibus se volunt demonstrare. *Discipulus.* Sunt dæmones hominibus insidiantes? *Magister.* Unicuiq; vicio positi sunt dæmones, qui sub se habent innumerabiles qui animas iugiter ad vitia illiciunt, & mala hominum suo principi cum magno cahinno refrrunt. Si quis autem illorū ab istorū aliquo pugnans vincitur,

Angelo-
rum ap-
paritio.

Dæmo-
num po-
testas.

citur, mox ab Angelo custode eius in abyssum retruditur. Nec amplius in aliquo Sanctorum congregredi permittitur, quamuis alius à principe dæmonum in loco eius subrogetur. Sicut enim homo à Dyabolo victus mox de paradiſo eiectus, ita cū quis dæmonum à Sanctis superatur cofestim cofusius damnatur. Hic corpus de crasto aere sumunt palpabile, quo imagines possint fallere. *Discipulus.* Posunt obsidere quos volunt? *Magister.* Gregem porcorum nō potuerunt nisi permitti, quanto minus homines. Aliquando corpus hominis offendunt, illi ad coronā, sibi autē ad pœnā. Malorum animas semper obsidet, Interdum etiā corpora vexat. Corpus hominis in baptismate

vt tem-

Dæmo.
nam ob-
sessio.
Matt. 18.

vt templū Spiritui sancto oleo
& chrismate dedicatur, vt di-
citur. Templum Domini san-
ctum est, quod etsis vos. Igi-
tur hoc templum semper aut
Spiritus sanctus, aut immūdus
spiritus inhabitat. *Discipulus.*
Quid valet olei vncio infir-
mis? *Magister.* Peccata confessā
& non iterata vel quotidiana
per hanc vunctionem relaxan-
tur, vt dicitur. Si in peccatis est
dimittentur ei. Si de peccatis
pœnitentiam non egit, ista vnu-
ctionē nō solum nihil ei prodest,
sed & multum obest. *Discipulus.*
Prodest pœnitentia in extre-
mis? *Magister.* Qui peccata sua
vsque ad mortem differunt,
non ipsi peccata, sed pecca-
ta eos deserunt, qui eos diu-
tius seruos habere nolunt. *Qui*

1.Cor. 3.

De extre-
ma vnci-
one.
Iacobis.

Pœnitentia fina
lis.

Luc. 21.

Eccle. 12.

Vnde
mors d.
&a;,& de
triplici
morte.

I. Cor. 5.

tamen ex corde pœnitentia in ipsa morte, misericordiam inuenient, sicut latro in ipso mortis exitio, ut dicitur. Quacumque hora ingemueris, saluus eris. *Discipulus.* Vnde dicitur mors? *Magister.* Ab amaritudine vel à morsu pomi vetiti, vnde mors est orta. Sunt autem tres mortes, Immatura ut infantū. Acerba ut iuuenum. Naturalis ut senum. *Discipulus.* Cum peccata in baptisme dimittantur, & cum mors sit pœna peccati, cur permittitur post baptismum electis dominari? *Magister.* Ut possint pro Christo pati & magis coronari. Est & aliud, Si immortalitas corporis in baptismo daretur, non pro Deo sed pro hac immortalitate ad baptismum ab hominibus fe-

stina-

stinaretur, & sic nullus ad renum reuerteretur. Peccatum ergo in baptismo dimisit peccanti non remisit ut iusti per fidem ambulent, per operationē se exerceant, donec mors à vita absorbeat. *Discipulus.* Dimittuntur reprobis in baptisme peccata? *Magister.* Dimittuntur. Sed cum ipsi post in eadem peccata relabuntur, quæ dimissa erant etiam in eis reuoluuntur, ut dicitur. Omne debitum dimisi tibi. Et mox subditur. Tradidit eum torturibus, donec redderet vniuersum debitum. *Discipulus.* Cur permittit eos ad baptisma vel alia Sacraenta accedere, cum sciat eos ab his deficere? *Magister.* Propter electos, ut trahat eos exemplo. *Discipulus.* Quæ

Matt. 18.

X 5

est bla-

De bla-
fphemia.
Lucæ 12

est blasphemia Spiritus quæ
nunquā remittitur neq; in hoc
seculo neq; in futuro? Magister.
In pœnitentia & diffidentia,
In Spiritu sancto datur remis-
sio peccatorum. Qui igitur de
gratia diffidit & non pœnitet,
hic blasphemiat Spiritum san-
ctum , & hoc est irremissible
peccatum. Discipulus. Nocet bo-
nis si occiduntur , vel subita
morte rapiantur qui semper se
cogitauere mortuos? Magister.
Siue ergo ferro violenter , seu
à bestiis dilaniuntur , aut flam-
mis , aut vndis immergantur.
ve: suspendantur , vel in rota
frangantur , vel in quolibet a-
lio infortuño moriantur , sem-
per est preciosa in conspectu
Domini mors Sanctorū eius , ut
dicitur. Quacūq; morte iustus

moria-

moriatur iustitia eius nō aufe-
retur ab eo. Et talis mors non
obest, immo multum prodest,
quia si quid peccati contraxe-
rint per humanā fragilitatē, re-
laxatur per mortis acerbitatē.
Disc. Quid prodest malis si diu
decubant in lectis antequā mor-
iantur? *Mag.* Nihil. Quacūq;
enim morte moriantur, mala &
subita moriūtur, & qui se nun-
quā cogitauerūt mortuos, ideo
semper mors peccatorū pessi-
ma. *Disc.* Obest iustis si in Ce-
miterio nō sepeliātur? *Mag.* Ni-
hil. Totus nanq; mundus est
templum Dei, quod dedica-
tum est sanguine Christi, & si
ue in capo, vel in sylua, vel in
palude, vel quoq; loco sepeli-
untur vel p̄ijciantur aut à be-
stīis deuorētur, sēper ingremio

Eccle-

Psal. 33.

Ecclesiæ confouentur, quæ per latitudine terræ diffunduntur.
Disc. Confert eis aliquid quod in sacris locis tumulatur? *Mag.*
 Qui in pænis sūt, in hoc pdest quod eorū corpora in sacris locis sepeliuntur, quod eorū præci bus adiuuātur quib⁹ persæpulatura sociantur. Et in hoc etiam pdest, quod cū illorū amici ibi conueniunt, p̄ eis Domino preces fundūt. *Disc.* Prodest malis si in sacros locos sepeliātur? *M.*
 Immo multū obest, si eis per se pulturā iungātur à quibus longe per meritis disiūguntur. Vnde & multi legūtur sæpe essōli & à sacris locis longius plecti.
Disc. Longe faciat te Deus Magister bone à malis & ciuib⁹ ethereis societ te Christo in astris.

Explicit Liber Secundus.

ELV.

ELVCIDARII THEOLOGIÆ LIBER TERTIUS.

DISCIPVLVS:

Eia lux Ecclesiæ arripe gla-
dium tuæ nobilis linguaæ,
& syluam quæstionum in qua
erro succide, ut liceat mihi er-
tabundo per te ad campum sci-
entiæ exire, & qualiter circa
morientes agatur euolue. Ma-
gister. Sicut sponsus cum multi-
tudine militum ad suscipienda
sponsam venit & eam cum can-
tu gaudens abducit, ita cum
istis in extremis agitur. An-
gelus sui iustos cum multitudine
Angelorum venit & animam
eius sponsam Christi de carce-

Motien
tium iu-
storum

suscep-
tio.

re cot-

re corporis tollit, & cū maximo dulcissimoq; melodiæ cātu, & immenso lumine ac suauissimo odore ad cœleste perducit palatium in spiritualem paradisum. *Disc.* Est hic paradi-
sus locus corpore⁹, vel vbi est?
Magi. Non est locus corporalis
quia spiritus non habitat in lo-
cis, sed est spiritualis beatorum
mansio, quā æterna sapientia
perfecit ab initio, & est in intel-
lectuali cœlo, vbi ipsa Diuini-
tas, qualis est facie ad faciem
continetur. *Discipulus.* Perdu-
cuntur illuc omnes animæ iu-
storum. *Mag.* Perfectorum a-
nimæ cum corpore exuuntur,
mox illuc inducuntur. *Disci-
pulus.* Qui sunt perfecti?
*Magi-
ster.* Quibus præcepta non
sufficiunt, sed plus quam
præce-

Qui sunt
perfecti.

præceptum est faciūt , vt Martires , Monachi , Virgines . Martyrium enim & virginitas sæculi ab renuntiatio , nō sunt præcepta , sed Diuina consilia . Ideo in hoc factō regnum cœlorum quasi hereditario iure postidebunt , vt dicitur , Cum dederit dilectis suis somnum , ecce hereditas Domini . Iustis autem aliquibus ideo mansio-nes adhuc differuntur , vt illis proficiat ad honorem , nobis autem ad salutem . *Discipulus .* Qui sunt iusti ? *Magister .* Qui præcepta Domini implent sine quærela . Hi corporibus exuti in terrenum paradisum , vel in aliquid spirituale gaudium ab Angelis perducuntur , cum spiritus in locis corporalibus non habitare credatur . *Est*
quidam

Iustorū
ordo.

quidam ordo iustorum , qui perfecti dicuntur , qui tamen in libro Dei omnes scribentur . Ut sunt coniugati , qui mortui pro meritis in amœnissima habitacula recipiuntur . Ex his multi ante diem iudicij præcibus Sanctorum & eleemosinis viuentium in maiorem gloriā assumuntur , vt omnes post iudicium Angelis consolentur . Sunt quidam de electis quibus deest de perfectione , qui crimina sua differunt pœnitere .

Lucæ 12 Hi sicut peccans filius seruo traditur ad vapulandum , ita a Sanctis Angelis dæmonibus permittuntur ad purgandum . Qui tamet non plus eis nocere poterunt , quam ipsi promeruerunt , aut quam sancti Angeli permittunt . *Discipulus Quid potest*

potest esse per quod hi liberentur? *Magister.* Missæ, eleemosynæ, ordines alij pīj labores his prosunt, maxime si ipsi viuentes hæc pro alijs fecerūnt, & quidam ex his septimo die, alij tricesimo, alij anniuertario, quidam post multum temporis liberantur. Tamen post iudicium omnes cum supra di-
Et is coæquātur. *Discipulus.* Cur magis aguntur hi dies quam alij? *Magister.* Tria & quatuor fiunt septem. Per tria fides Trinitatis, per quatuor homo, qui constat ex quatuor elementis intelligitur. Anima præterea habet tres vires, quæ sunt rationabilitas, iracundia, concupiscentia. Et omne tempus septem diebus voluitur. Aguntur igitur septem dies, ut quic-

De septi-
mo, trice-
simo, &
anniuer-
sario.

L quid

quid anima in tribus viribus
suis per quatuor qualitates cor-
poris in fide Trinitatis in septe-
diebus huius temporis contra
septiformem Spiritum (quem
in baptismo suscepit) pecca-
uerit, relaxetur. Triginta per-
tres decem surgunt. Per tria
noua lex, propter fidem Tri-
nitatis per decem vetus lex pro-
pter decalogum intelligitur.
Triginta etiam diebus omnis
mensis labitur. Agitur igitur
tricesimus. Menses sunt 12. ut
dicitur, Benedices coronæ an-
ni benignitatis tuæ. Solis cur-
sus per annum agitur, Lunæ
per monsem. Agitur itaque
anniuersarius, ut quicquid per
solem iustitiæ Christum & lu-
nam Ecclesiam, & doctrinam
Apostolorū, qui sunt menses

boni

boni animi delinquitur remittuntur. *Discipulus.* Quid est purgatorius ignis? *Magister.* Quibusdam est purgatio in ista vita, cruciatus corporis quos eis mali ingerunt, Aliquibus afflictiones carnis, quas sibi per ieiunia, per vigilias & per alios labores ingerunt, Quibusdam verò chararum rerum amissio, Quibusdam dolores, velegritudo. Aliquibus victus egestas. Quibusdam ipsius mortis acerbitas. Post mortem autem purgatio, aut nimius calor ignis aut magnus rigor frigoris, aut aliud quodlibet genus poenarum. De quibus tamen minimū maius est quam maximū quod in hac vita excogitari potest. Dī ergo ibi sunt positi, apparent oīs S. Angeli, vel alij

De Pur-
gatorio,

Corpus
quare da
mneatur.

sancti, in quorum honorem aliquid in hac vita egerunt & aut auram aut suauem odorem, aut aliud solamen impendunt usque dum liberati introibunt in illam aulam, quæ non recipit ullam maculam. *Discipulus.* Quali forma sunt ibi positi? *Magister.* In forma corporum, quæ hic gesserunt. Dicitur etiam de dæmonibus, quod corpora de aere eis dentur, in quibus crucientur. *Discipulus.* Cum corpus sit insensibile, & per se nihil possit operari, nisi hoc quod anima per illud operatur, quasi instrumentum, qua ratione damnatur? *Magister.* Cum homines inimicum suum obsident, prius ædificia sua destruant vel incendunt, post ipsum excruciatum interimūt

vt dc

vt de amissis rebus doleat in animo, & de illatis vulneribus, in corporis exitio. Corpus est vestimentum animæ vel habitaculum, quod quia contemptu Creatore dilexit destruitur, & cum eo comburitur, vt & sui & habitaculi & vestimenti incendio crucietur. Est etiam instrumentum animæ, non quale est fidicini tibia vel carpentario oscie, sed ita ei co-adunatur. vt quicquid egerit anima, corpus etiam fecisse dicatur, & ideo cum ea iuste damnatur. *Discip.* Dic mihi qualiter agatur circa malorum exitum? *Magister.* Cum mali in extremis sunt dæmones, cum maximo strepitu conglobati veniunt, aspectu horribiles, gestibus terribiles, qui animam præva-

lido torpore de corpore excutiunt, & crudeliter ad inferni claustra pertrahunt. *Discipulus.* Quid est infernus, vel ubi est? *Magister.* Duo sunt inferni, superior & inferior. Superior infima pars huius mundi, quæ plena est poenit. Nam hic exundat nimius æstus, magnum frigus, fames, sitis, varij dolores corporis, ut verbena animi, ut timor, verecundia. De hoc dicitur. Educ de carcere, id est de inferno animam meam, hoc est vitam meam. Inferior autem spiritualis locus est, ubi est ignis inextinguibilis. De quo dicitur. Eruisti ex inferno animam meam inferiori. Qui sub terra esse dicitur, ut corpora peccati in inferno sepiantur, ut dicitur. Sepultus est
in infer-

Psal. 112.
Lucæ 16.
Psalm. 85

in inferno. In quo nouem speciales poenæ esse leguntur. Prima, ignis qui ita semel est accēsus, vt si totum mare implueret, non extingueretur, cuius ardor sic istum materiale vincit ignem, vt igne piatum, Iste ardet & non lucet. Secunda, est intollerabile frigus, de quo dicitur. Si igneus mons immitteretur, verteretur in glaciem. De his duabus dicitur. Fletus & stridor dentium, quia fumus de igne excitat fletum oculorum, frigus dentium striderem. Tertia, vermes immortales, id est serpentes & dracones, visu & sibilo horribiles, qui, vt pisces in aqua, ita viuunt in flamma. Quarta, est foetor intollerabilis. Quinta, flagranciadentium, vē-